Taluni negozi ammettono l'apposizione solo di alcune clausole accidentali: ad esempio l'istituzione di erede sopporta la condizione, ma non il termine, per il principio *semel heres semper heres* [vedi →].

Il *modus* [vedi →] è apponibile ai soli negozi di liberalità.

Ad abundantiam [Per abbondare]

Locuzione cui si ricorre quando, a conforto di una propria tesi, si aggiungono ulteriori argomentazioni per enfatizzarne il valore.

Ad adiuvandum [Per aiutare] Art. 105, co. 2, c.p.c.

Espressione usata per definire quella forma di intervento nel processo civile, cd. intervento *ad adiuvandum*, operato da un soggetto che abbia interesse a sostenere le ragioni di una delle parti del giudizio.

Ad aedificandum [Per edificare]

[vedi → *Ius ad aedificandum*]

Ad audiendum verbum [A sentir parlare]

Espressione con la quale si indica la convocazione dell'inferiore da parte del superiore effettuata al fine di impartire suggerimenti o istruzioni a scopo di rimprovero.

Ad calendae graecas [Alle calende greche]

Le calende, le none e le idi erano, rispettivamente, il primo, il quinto e il tredicesimo giorno del mese nel calendario romano (a marzo, maggio, luglio e ottobre le none e le idi erano spostate di due giorni).

Tale scansione temporale non esisteva nel calendario greco e, pertanto, l'espressione equivaleva a dire «mai». Questa venne attribuita da *Svetonio* ad *Augusto* in riferimento ai debitori morosi, dai quali era vano aspettarsi il pagamento di quanto dovuto.

Ad diem [Nel giorno fissato]

Ad excludendum [Per escludere]**Adfines inter se non sunt adfines** [Gli affini non sono affini tra loro]

L'espressione, frequente nel diritto di famiglia, indica che il rapporto di affinità (quello, cioè, che lega il coniuge con i parenti dell'altro coniuge), non si estende oltre i rapporti tra l'un coniuge ed i parenti dell'altro coniuge: ad es., gli zii paterni e gli zii materni non sono reciprocamente affini.

Adfinitas in coniuge superstita non delètur [Il rapporto di affinità non cessa per la morte del coniuge da cui deriva] *Art. 78, 2° co., c.c.*

L'espressione indica che il rapporto di affinità non si estingue per la morte del coniuge da cui deriva.

Adfinitatis iure nulla successio permittitur [Tra affini non esistono diritti ereditari]

L'espressione indica che tra affini non sussistono reciprocamente diritti di successione ereditaria.

Ad hoc [Appositamente fatto]**Ad horam** [A ora fissa]**Adhuc sub iudice lis est** [La causa è ancora in attesa di giudizio]